Sanlanen presbiter SS. Odo monachus SS. Miro levita SS. S+m Guifredus Languard. Mir Agela. S+m Ricolfus. S+m Guillelmus Arnal. S+m Argemir. S+m Oliba. S+m Guadamir. S+m Ricolfus.

212

1025, juny, 21. Masquefa

Davant els jutges Vives i Ponç Bonfill Marc i moltes altres persones, l'abat Guitard de Sant Cugat del Vallès reclama a Gondesalva un alou de Masquefa que uns particulars van donar al monestir. Gondesalva ho nega i afirma que va comprar l'alou amb el seu marit a un matrimoni. Després d'interrogar els testimonis de Sant Cugat, els jutges demanen escriptures a totes dues parts. Gondesalva les presenta, però no l'abat, que argumenta que es van cremar durant l'assalt d'al-Mansur. En canvi, presenta altres escriptures que demostrin que les propietats de Sant Cugat s'estenen per Masquefa. A més, el tribunal descobreix un seguit d'irregularitats en les escriptures que ha presentat Gondesalva, de manera que dona la raó a l'abat.

[A] Original no localitzat.

BACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 543, f. 168r-169r. Còpia del segle XIII. Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 497.

De Mazcheffa et eius terminis

Notum sit tam presentibus quam futuris quod anno XXVIII^o regni Roberti regis. Acta est audientia in comitatu Barchinonensis, infra terminos castri Mazcheffae, intus in aeclesia Beate Marie Virginis, assistentibus iudicibus Vivano sacerdote et Bonofilio Marchio, aliisque idoneis viris, Gilaberto levita, filio Odolar-di vicecomitis, et Compagno de ipsa Guardia et Maier de Canellis cum fratre suo Boveto, necnon et Ssallane et Guifredo clerico, Guilaberto Bonucio et Guitardo atque Faculcio et Guitardo Mancipio et Adilio et Honorato et Lobeto et Leopardo et Agilane cum filio suo Mirono, Domnucio et Guitardo, fratre suo, et Vivano presbitero atque Ermengaudo levita, Guifredo Bonucio, presbitero et monacho, et Bonofilio presbitero, simili modo presbitero et monacho, et Sindaredo monacho et Geriberto monacho. Istis et aliis residentibus, Guitardus, abbas Sancti Cucufatis cenobio Octavionensis, petivit quandam feminam cui nomen Gondesalva, eo quod iniuste retinebat alode situm infra terminos prescriptos quod iuris debebat esse Sancti Cucufatis prescripti per largicionem quorundam fidelium Auderici et uxoris suae Eugeniae et Renaldi. Supradicta autem Gondesalva in suis responsis dixit: «Hoc quod ego retineo, et michi requiritur, emi cum viro meo Vutzane a quodam Stephano et uxore sua Argotamia». Iudices autem hec audientes, secundum ordinem legis, primum testes interrogaverunt quos a parte Guitardi predicti sufficientes invenerunt. Deinde ab utrisque partibus scripturas requisierunt.

Invenerunt autem predictam scripturam, per quam supradicta Gondesalva emit hoc, sicut supra dicit. Et invenerunt scripturam donacionis in nomine Ennegonis confectam in iure predictae Argotamie filie suae. Postmodum autem

invenerunt scripturam vendicionis in nomine Eldovare et Dunigeldis confectam in iure Ennegonis. Cumque requisita fuissent documenta cartarum a parte Guitardi prescripti, dixit: «Auctoritates autem priscas Sancti Cucufatis archisterii nostri omnes igne consumpte fuerunt in captione civitatis Barchinonae, sed habemus auctoritates scripturarum ex terris que sunt ex omni parte circa prescriptum alode quod requiro, que omnes terminant in prefato alode quod requiro, que omnes terminant in prefato alode et auctorizant hoc alode iuris Sancti Cucuphatis esse». Inventa est autem scriptura ex parte meridie in nomine Bellelli et uxoris suae Ausizie confecta in iure Helie cuiusdam, anno primo regnante Ugone rege, que ita terminando resonat: «De orientis parte et meridie in terra domus Sancti Cucufatis, de occiduo in terra Recosindi vel choeredum suorum, de circio in ipso torrente qui discurrit». Deinde inventa est scriptura in nomine Bellonis et Aragniscli, confecta in iure Teudarici, qui vocatus fuit Cunilius, et uxoris suae Senioris, anno II^o regni Roberti, regis, que ita terminando resonat: «Habet terminum de parte orientis in terra Sancti Cucufatis, de meridie in strata publica, de occiduo in ipso torrente qui discurrit, de circio similiter; a parte autem orientis [...]». Inventa est scriptura vendicionis in nomine Matresinde, femine, confecta in iure Leopardis et uxoris sue Castissime, que ita terminando sub anno XI^o regni Roberti regis resonat: «Terminat de parte orientis in terra de nobis heredibus, de meridie in terra de vobis comparatoribus, de occiduo in terra Sancti Cucufatis vel in ipso margine, de circio in terra de vobis comparatoribus». Secunda autem scriptura vendicionis inventa est in nomine Savegotis, confecta in iure Leopardi et sponse sue Castissime, anno VII^o regni Roberti regis, que ita terminando resonat: «De parte orientis in terra Danihelis, qui obiit, vel in torrente qui discurrit, de meridie in strata, de occiduo in terra Sancti Cucufatis, de circio similiter». Tercia quoque scriptura inventa est in nomine Bellonis et uxoris sue Aurucie vendicionis, confecta in iure Alarici et uxoris sue Blidgardis, anno X^o regni Roberti regis, que ita terminando resonat: «De parte orientis in torrente, de meridie in terra Arnariscli, de occiduo in terra Sancti Cucufatis, de circio in torrente». Quarta namque scriptura vendicionis inventa est in nomine Guisadi et uxoris suae Domenicæ, confecta in iure Stephani, anno V^o regni Ugonis, que ita terminando resonat: «De parte orientis in ipsa strata, de meridie in terra Gaudeieve, vel choerendum suorum, vel in terra qui fuit Ramii, de meridie in ipsa via, de occiduo in terra Danihelis vel in terra domus Sancti Cucufatis, de circio in ipso rivo qui discurrit».

Omnes autem supradictæ scripture, auctrices iuris Sancti Cucufatis, resonant esse ex rebus que sunt infra terminos Mazcheffe. Scriptura vero supradictæ Gondesalve resonat similiter infra terminos Mazcheffe, ipsa scilicet quam fecit in iure eius Argotanna prefata. Scripture vero Argotamie et patris sui Ennegonis resonant esse infra terminos Castelleti quod minime pertinet ad terminos Mazcheffe. Cumque

prelecte fuissent auctrices iuris Sancti Cucufatis scripture, audientibus supradictis omnibus inspectoribus et supradicte alie scripturae et ipsis adstantibus, probatum est supradictum alode iuris Sancti Cucuphatis esse, et minime repperiri potuerunt scripture Ennegonis et Argotamie esse ex prescripto termino Mazchefe, quoniam nec unum terminum inspectores invenerunt in suprascripto alode Sancti Cucufatis qui resonabat in scripturis Ennegonis et Argotamie. Iudices autem hanc veritatem audientes et perspicientes interrogaverunt prefatam Argotamiam ut diceret si hoc alode esset partis Sancti Cucufatis. At illa ait in presentia supradictorum: «Denegare enim non possum iuris esse hoc Sancti Cucufatis, sed emptores nostri circumvenerunt nos, quia non posuerunt in ipsa scriptura emptionis vocem Sancti Cucufatis». Attamen cum per hoc et per alia multa iudicia veritatis patulum esset quod iniuste Argotamia vendidit dominicum alode Sancti Cucufatis ad proprium ius extraneorum, consignaverunt ipsum alode integriter cum omni iugmento in dominio sancti cenobii iam dicti ut faciant Deo ibidem famulantes exinde quod et de aliis munificenciis eius faciunt, et supradicte Gondesalve satisfaccionem ex venditorum rebus fieri statuerunt, ut si quis hoc iniuste disrumpere temptaverit Dei iram primitus incurrat, et concreandus ultricibus flamis cotidie vivat.

Actum est hoc XI^o kalendas iulii, anno XXVIII^o regni Roberti, regis.

S+m Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hoc aeditit atque SS. S+m Vivas, sacer et iudex.

S+m Guilaberti Bonucii. S+m Guitardi. S+m Agilanis. S+m Mironis, filii eius. S+m Guitardi Mancipii. S+m Fulcucii. S+m Leopardo. S+m Lobeti. S+m Alterius Gitardi. S+m Aithii de ipsis Garricis. S+m Honorati. Ermengaudus levita SS. S+m Donnucio sacer SS.

S+ m Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hec scripsit et SS die et anno quo supra SS.

213

1025, agost, 9. Alp

Davant Guifré II, comte de Cerdanya, Conflent i Berga, el vescomte Bernat II de Cerdanya, el jutge Sendred i molts altres homes bons, Bonadona, filla del difunt Arnau I, vescomte de Conflent, reclama al seu oncle, el bisbe Ermengol d'Urgell, l'herència d'Aiguatèbia que la seva tia Guisla va vendre al seu pare i presenta l'escriptura de venda. El bisbe respon que coneix l'escriptura, però que, després de fer-la, Arnau i Guisla van desfer l'operació. Per demostrar-ho presenta tres testimonis que ho avalen. Bonadona es nega a rebre els testimonis i abandona el judici, que continua per manament del comte i d'acord amb la llei goda (Lex Visigothorum, II.1.25). El jutge atribueix la propietat al bisbe.

A ACU, pergami, núm. 241.

B ACU, còpia contemporània, n° 242.

Ed. *BARAUT, «Els documents», IV, doc. 398.

In iudicio domni Wifredi comiti et Bernardi vicem comiti et Sendredi iudici, et in presencia Bernard et Witard et Wifredi vicem comiti et Reimundo Ardman et Willelmo Tederigo et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. In istorum supra dictorum presencia venit femina nomine Bonadona et petivit avunculo suo Ermengauda episcopo Horgellensi per ipsa hereditate de Gisla femina que abuit in Aquatepida et vendidit ea ad condam Arnallo vicem comiti, unde filia sua in iam dicto placito cartam hostendit. Et contra ipsa carta iam dictus episcopus respondit: «Scio et recognosco quia vera est ipsa carta set frater meus Arnallus iam dictus disnegociavit cum sorore mea Gisla de ipsa hereditate, et recuperavit precium. Unde predictus iudex me interrogavit si possum probare aut non, et ego abeo testes veridicos, idest Ermemiro et Bonefilio et Honofredo».

«Nos omnes simul in unum damus testimonium, iuramus per trinum et unum Deum super altari Sancti Ihoanni, qui est situs infra baselica Sancti Petri de Albo. Nos vidimus et audivimus et de presente fuimus in villa Caputstagno quando desnegociavit Arnallus vices comes cum sorore sua Gisla de ipsa sua hereditate de Aquatepida, que ei abebat vendita per carta, et recuperavit precium per sua propria voluntate, id est cupa una argentea et quocleares septem argenteas et espada una hobtima et solidos XV de dinarios».

Et dum debuit iam dicta Bonadonna accipere ipsas provas, extraxit de iam dicta Bonadonna et noluit recipere ipsas provas. Et ego Sendredus iudex, secundum legis hordinem et cum iussione seniori meo iam dicto Wifredo comiti, recepi ipsas provas per legem ubi precipit Liber Iudicum: «Nam si una pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium deberi recipi altera pars de iudicio, absque iudici consilio se substraxerit, liceat ad iudici prolatos testes accipere et quod ipsi testimonio illorum firmaverint ille qui eos protulit sua instancia consignare; nam ille qui fraudulenter se de iudicio sustulit producere testem alium homnino erit inlicitum». Et secundum hac lege ego Sendredus iudex exconsigno supra dictum alodem in potestate iam dicto Ermengauda episcopo.

Facta hec scriptura V idus augusti, anno XXX Rodberto rege.

Signum Sendredus iudex qui hunc sacramentum fideliter recepi.

Sig+num Poncio Donnuco. Sig+num Ugo Willelmo. Willelmo Gilmon. Sig+num Ato Seniofredo. Sig+num Quanalgod. Sig+num Arnallo Miro. Sig+num Reimundo Witardo. Sig+num Wadallo. Sig+num Ttedmar. Sig+num Willelmo Donnuco. Sig+num Miro Magol. Sig+num Reimundo Seniofredo. Sig+num Rodger Seniofredo. Sig+num Willelmo Ademaro. Sig+num Arnallo Francho. Sig+num Bernardo Adalberto.

Isarno sacer, qui ista consignacione rogitus scripsit et SSS (*Senyal*) die et anno quod supra SSS.

Sanla (*Senyal*), sacer et iudex, confirmo que iuste superius sunt scripta.

214

1025, agost, 9. Alp

Ermemir, Bonfill i Onofre juren sobre l'altar de Sant Joan de l'església de Sant Pere d'Alp que eren presents a la vila de Cabestany quan el vescomte Arnau va anul·lar la venda que la seva germana Guisla li va fer de la seva herència d'Aiguatèbia i en va recuperar el preu, i que van veure i sentir com ho feia.

A ACU, pergami núm. 241b.

Ed. *BARAUT, «Els documents», IV, doc. 399.

Nos Ermemir et Bonefilio et Honofret simul in unum damus testimonium, iuramus per Trinum et Unum Deum super altari Sancti Iohanni, qui est situs in basilica Sancti Petri de Albo. Nos vidimus et audivimus et de presenti fuimus in villa Caputstagno quando desnegociavit Arnallus vices comes cum sorore sua Wisla de ipsa sua hereditate de Aquatepida, que ei abebat vendita per carta, et recuperavit precium per sua propria voluntate, idest cupa una argentea et quocleares septem argenteas et espada una optima et solidos XV de dinarios. In presencia Sendredo iudice et Remundo Geruco et Bernard Dacho et Poncio Donnuco et Ugo Willelmo et Willelmo Gilmon et Magol presbiter et Ato Seniofredo et Quannalgod et Arnald Mir de Equills et Remundo Witard et Guadald et Tedmar et Willelmo Ardmanno et Willelmo Donnuco et Miro Magol et Remundo Seniofret et Seniofret Isarno et Wifred Duran et Rodger Seniofret et Willelmo Ademaro et Arnald Francho.

215

1026, maig, 8. Sant Miquel de Cuixà

Davant Guifré II, comte de Cerdanya, Conflent i Berga, Oliba, bisbe de Vic i abat de Sant Miquel de Cuixà, el jutge Salomó i molts homes bons, Esteve Isarn denuncia el comte pel fet que té injustament i contra la llei l'alou que el seu pare Isarn posseïa a la vila de Millars. El comte, però, ho nega, i afirma que el té per donació d'Esteve, oncle del denunciant, cosa que es demostra certa, de manera que Esteve Isarn evacua l'alou.

[A] Original no localitzat.

B BNF, Col. BALUZE, 108, fol. 337.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 201. *JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 87.

Notum sit omnibus praesentibus et futuris qualiter Stephanus Ysarni venit en coenobio Sancti Michaelis Coxanensis, ante domnum Guifredum comitem et fratrem ipsius domnum Oliba, pontificem Ausonensem et abbatem iam dicti coenobii, in praesentia Bernardi Folianensis necne Gaufredi Condatensis et Udalgarii archipresbiteri, Guillelmi saionis aliisque quam plurimis coram positis bonis hominibus, in quibus intererat sacerdos ac iudex Salomon. In supra dictorum omnium praesentia, querelavit iam dictus Stephanus de supra dicto Guifredo comite eo quod alodem patris sui condam Ysarni teneret iniuste et absque lege. Ad haec iam dictus comes Guifredus respondit: «Non teneo eum iniuste nec sine lege, quoniam avunculus tuus Stephanus dedit mihi illum». Cumque diu haec causa fuisset ventilata coram iam dictis omnibus et aliis quam pluribus, inventum est verum esse quod iam dictus condam Stephanus eum dedisset sibi. Alodem autem dicimus qui fuit de Adroario et eius uxore Ranlo, quem habebant in villa Milars, quem commutaverunt ad Stephanum et Ysarnum, id est, casas, casalibus, hortis, hortibus, curtis, curtalibus, terris, et vineis, cultum et eremum, silvis, pratis, pascuis, garricis, molendinariis cum caputaquis et glevariis, ductus et reductus aquarum, illa scilicet omnia quae condam Riculfus dedit filiae suae Ranloni.

De his omnibus ego supra dictus Stephanus recognosco me nil ibi recti per paternam vocem habere, non coacte, sed spontane et mea propria voluntate evacuo me, de omni supra dicta petitione sive de omni voce mihi in iam dicto alode pertinente me evacuo nullo cogente, ita ut nec ego nec aliquis meorum tibi iam dicto comiti Guifredo, aut qui tu illum dedisti, scilicet Sancto Martino Canigonensi, eundem repetere audeat. Quod qui fecerit, in duplo illum componat, et mea voluntaria recognitionis sive evacuatio omni tempore inconvulsa permaneat.

Facta recognitione sive evacuatione, VIII idus madii, anno XXX regnante Roberto rege.

Sig+num Stephani, qui hanc voluntariam recognitionem vel evacuationem feci et testibus firmare rogavi. Sig+num Bernardi. Sig+num Gaufredi Sig+num Guillelmi. Salomon, sacerdos et iudex.

Rodulfus presbiter, qui hanc recognitionem sive evacuationem scripsit et sub SS die et anno quo supra.

216

1026, desembre, 4. Castellví de la Marca

Guillem, veguer de Castellví de la Marca, declara davant el sacerdot Ponç, els jutges Vives i Ponç Bonfill i molts homes bons la pèrdua d'un document, que els jutges, d'acord amb la llei dels gots (Lex Visigothorum, VII.5.2), reparen mitjançant declaració tes-

tifical. El document és la permuta que el comte Sunyer va fer al seu fidel Calabuig i el prevere Guadamir, germà d'aquest últim, del castell de Castellví de la Marca pel castell de la Guàrdia de Montserrat.

AAAC, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon I, núm. 56.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 175.

Condiciones editas sub recuperacionis cartula qui fuit per incuriam et incautam custodiam perditam. Unde quidam vir nomine nobilis Wilielmus, vicarius scilicet de Castro Vetulo, profert testimoniam suam in conspectu sacerdotis Poncio, iudicum, que instancia, id est, Vivanum, presbiterum et iudicem, et Poncii, quod nomento Bonifilii, clerici similiter iudex, et in presencia Wilielmus Iotoni et Seniofredus et Lupus Sancius et Mironus et item Seniofredus de Estela, Ollofredus, Gaudemarus et aliorum multorum bonorum omnium qui ibidem adfuerunt. Abemus namque nos iudices suprataxati in libro gotico quod sanctorum patrum dimulgaverunt atque sanxerunt, liber septimus, titulus quintus, unde omnes scripture posumus reparari «si testis ipse qui in eadem scriptura subscripsit aduc sub prestes extiterint, per ipsum poterit coram iudice omnis ordo scripture perditae reparari; quod si testem ipsum qui in eadem scripturam subscripsit mortuum esse contingerit, tunc alii testes qui in eadem scripturam se dicunt; et omnem textum vel firmitatum eiusdem scripture plenissime nosse similiter publica iudicum investigacione per eorum testimonium ille qui scripturam perdidit poterit suam reparari et percipere veritatem».

Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant, sicuti et iurant, id est, Isarnus, Arnallus: «Iurandi autem dicimus nos prefati viri, in primis per Deum patrem omnipotentem et per Iesum Cristum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum veneracionis Sancti Iuliani vel Sancti Petri apostoli, cugus altarius est consecratus infra aula Sancti Micaelis archangeli, qui est sita in capud Castro Vetulo extremum, in ipsa Marchia, supra cugus sacrosancto altario as condiciones manibus nostris continemus et iurando contangimus, quia nos suprascripti testes bene in veritate cognita nobis manet et videndo et audiendo eam legere et religere ipsam perditam scripturam que condam Suniarius comes fecit ad satellitem suum nomine Chalapodius, fecit ei similiter ad fratrem suum nomine Quadamiro presbiter prefatus comutator ipsam prefatam cartulam comutacionis et iure eorum tradidit. Et resonabat in eadem comutacionis cartulam ipsum castrum de Castro Vetulo extremum in ipsa Marchia, cum eius fines et terminis vel agacenciis. Afrontat de orient in franceza de Olerdola, de circi in termine de Marmelar, de meridie in termine de Castelet, de occiduo in Ban[n]arias. Quod prefatus comes comutaverat per ipsum castrum de ipsa Quardia ad supra iam dictos viros, id est, Calapodios et fratrem suum Quadamirus presbiter. Hec

omnia prefixa retinebat ipsa perdita scriptura in comitatum Barchinonense. Et in ipsum textum hec omnia erat scripta cum fines et termines vel afrontacionibus de illarum omnia prenotata. Rogiti firmittores vel subscriptores erant adfirmati in eadem perdita scriptura, id est, Quillaranus condam pontifex et Gaucefredus condam, prolis condam Adalgardis Gerundensis, et Gaucefredus, prolis iam supra meminito comite. Annus eiusdem dotarius primus regnante Lodoicus rex ibidem resonabat. Et notarius qui eam scripsit nomine Torello. Hec omnia prefixa retinebat perlibata cartula, sic Deus nos adiuvet et istarum santarum reliquiarum. Et eam que dicimus recte et verasciter testificamus atque iuramus super adnixum iuramentum in Domino». Et ego Wilielmus sic ea confirmo absque fraude et mendacio. Et as condiciones in veritate et rectitudine sunt editas.

Late condiciones II nonas december, anno trigesimo primo regnante Roberto rege.

Sig+num Isarnus. Sig+num Arnallus. Nos testes sumus et hunc sacramentum fideliter iuramus in Domino.

Sig+num Wilielmus Iotoni. Sig+num Gitardus. Sig+num Lupus Sancius. Sig+num Mirone. Sig+num Venrelo. Sig+num Feriolo. Sig+num Seniofredo. Sig+num Lobatoni. Nos qui ad presens fuimus et hunc sacramentum iure vidimus.

(*Senyal*) Poncio sacer. S+ Vivas sacer et iudex. S+ Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec suprascripta sunt sicut leges goticae iubent subscripsit atque ita corroboravit (*Senyal*).

SSS Leopardus sacer, qui hec scripsit, cum literas suprapositas in verso XIII, die et anno quod supra.

217

1027, gener, 7

Davant Guifré II, comte de Cerdanya, Conflent i Berga, Sunifred I, vescomte de Cerdanya, els jutges Sendred i Salomó i molts homes bons, Guitard Miró, mandatari d'Oliba, bisbe de Vic i abat de Ripoll, acusa els habitants de Pallerols de disputar-li injustament uns pasturatges que en realitat són d'Age, vila de la senyoria de Ripoll. Els habitants de Pallerols responen amb l'argument de la possessió trentenària, però el mandatari, mitjançant testimonis, demostra que els pasturatges són dins el terme d'Age, motiu pel qual els habitants de Pallerols els evacuen. A prec del comte i el vescomte, Oliba accepta, però, que els habitants de Pallerols continuïn usant els pasturatges a canvi d'un cens.

[A] Original no localitzat.

Ed. ALART, *Cartulaire Roussillonnais*, ap. 32. MARTÍ, *Dietari de Puigcerdà*, I, ap. 3. *JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 90.

Notum sit omnibus presentibus scilicet ac futuris, qualiter habitantes homines in villa Palierolis superiori et inferiori depascebant hac pro alode proprio sibi vendicabant prata sive pascua Sancte Rivipollensis Marie pertinentes ad villam Aginis, et utraque parte adiacentem integrum[...] us d[...] mutatio aque, non semper unum et idem alveum tenet, cum solitum cursum haberet iuxta supra dictas villulas, deserens proprium alveum, ingressa per Sancte Marie terras, elongata est a supra scriptis villulis in quibusdam locis quasi C vel L passibus. Supra dictorum autem villarium habitatores, aquam sequentes, non solum p[ascua] sibi ven [dicabant], sed etiam aliquam culturam agri inibi exercebantur. Et ideo semper habitatores Aginis, cum sibi prepositis Sancte Marie monachis, ne facerent prohibentes, et multis eos aliquando contumeliis et aliquando verberibus afficientes, repellebant a supra dictis.

Igitur ac contentione diu durante inter supra dictas villas, ven[erunt...] ad tempus Olive, Ausonensis pontificis ecclesie atque abbatis iam dicti cenobii, cuius querimonia multociens super his est ventilata coram domno Guifredo comite, ipsius videlicet fratre. Quadam autem die accedens Guitardus Miro iam dicti episcopi mandatarius, petivit in placito iam dictos [homines] qui habitabant in supra dictis villaribus, Marcucium, scilicet, cum Asinario, Bradilam et Gregoriam, Antonianum et clericum Sancium, Galindum et Agilam, Altimirum et Eudonem, Vitalem et Mironem, Franchum et Mironem alterum, Sancium et Sidilam, item Sancium et Guifredum, Signifiedum et Ermemirum, Naggerum et Bradolina, Guadamirum et Olibam, Signifredum cum Signifredo, Ennegone cum Barone et Bonamfiliam. Hos omnes iam dictus mandatarius coram iam dicto comite ac Seniofredo vicecomite et iudicibus Sendredo ac Salomone et Guilielmo saione, et multis bonis hominibus coram positus petivit de iam dicto alode quem sibi vendicant iniuste. Illi ad hec respondentes nihil aliud obiecerunt nisi trigesimum possessionis annum. Iam dicti autem iudices interrogaverunt prefatum mandatarium an posset probare iam dicte ville Aginis terminum. Et ille ad hec: «Non solum, inquit, terminum sed etiam probabo aque [dis]cursum ante annum XXX^{mum}». Ad hec illi: «Si, inquit, [sic] feceris ita, omnis illorum vox erit sopita». Interiecto itaque aliquo temporis spacio, pervernerunt in illo loco non solum comes cum episcopo, sed etiam omnes supra dicti et multi alii in quorum omnium conspectu iam dictus mandatarius exhibuit testes, id est, Seniofredum, et Heliam, et Baronem, atque Scluanum, qui non solum iam dicte ville Aginis terminum, verum etiam aque discursum ante tricesimum annum pediculaverunt, in qua omnia eorum plantata et aliqua sata ab eis seu collecta.

Videntes autem supra dicti homines de Palierolis se excludi ab eis, timentes legis penam, ne invasa per sacrilegium emendarent et insuper pascua amitterent, antequam probacio fieret, recognoverunt omnia ab eis pediculata semper ab eis et illorum antecessoribus esse possessa, per servicium quod semper Sancte Marie ab eis erat factum. Sicque omnia pediculata in Sancte Marie et iam dicti episcopi

beneficio ab omnibus supra dictis habitatoribus Palierolis sunt redacta cum ac scedula continente ita.

Nos supra dicti homines qui aliquid possidere videmur in villis Palierolis, id est, Marcucius et Asinarius, Bradila et Gregoria, Antonianus et clericus Sancius, Galindus et Agila, Altimirus et Eudo, Vitalis et Miro, Francus et alter Miro, Sancius et Guifredus, item Sancius et Sidila, Signifredus et Ermemirus, Naggerus et Bradolina, Guadamirus et Oliba, Signifredus cum Signifredi, Ennego cum Barone, et Bonifilia, evaquamus nos de his hominibus que supra dicti pediculaverunt, in quibus et cruces sunt qui in salicibus antiquissimis fecerunt ac xx et amplius petras ibi fixerunt, ut ab hodierno die et tempore nec nos nec ulla posteritas nostra hoc per alodem vel fevum requirat. Quod qui fecerit et in quadruplo omnia, ab eis pediculata Sancte Marie restituat, et hec nostra evacuacio omni tempore inconvulsa permaneat.

Facta ac evacuatione, VII idus ianuarii, anno XXXI regnante rege Rodberto.

Sig+num Marcucii, Sig+num Asinarii, Sig+num Bradile, Sig+num Gregorie, Sig+num Antoniani, Sig+num Sancii, clerici, Sig+num Galindi, Sig+num Agile, Sig+num Altemiri, Sig+num Eudonis, Sig+num Vitalis, Sig+num Mironis, Sig+num Franci, Sig+num alteri Mironis, Sig+num alteri Sancii, Sig+num Guifredi, Sig+num tercii Sancii, Sig+num Sidilani, Sig+num Signifredi, Sig+num Ermemiri, Sig+num Naggeri, Sig+num Bradoline, Sig+num Guadamiri, Sig+num Olibe, Sig+num Signifredi, Sig+num tercii Signifredi, Sig+num Ennegonis, Sig+num Baronis, Sig+num Bonefilie, qui hanc evacuationem fecimus et testibus firmare rogamus.

Sig+num Mironis. Sig+num Bernardi. Sig+num Olive. Sig+num Guitardi. Sig+num Guilielmi saionis. Wifredus, gratia Dei comes, SS. Seniofredus vicescomes SS. Sendedus iudex SS.

(H)ac igitur evacuatione facta, rogavit prefatus comes ac Seniofredus, vicecomes, sive Bernardus atque Guitardus et omnes circum adstantes, iam dictum episcopum ut misericorditer tractaret eosdem homines de omnia perderent. Rogatu autem eorum annuit ne omnia iam dictus episcopus ut iudicio eorum terminaretur census Sancte Marie inantea faciendus, quod et factum est. Nam predictus comes indixit eis ut si eadem pascua usquequaque uterentur, preter prata defensa et plantata, daret unusquisque pro duobus bubus quartam an[none], pro uno vero sextarios duos; similiter et de equabus, et facerent iovam. Igitur ego prefatus Oliba, episcopus et abbas, hanc cessionem pro hoc censu habitatoribus Palierolis facio, ut pasqua Dei genitricis ipsi et posteritas eorum perfruantur, preter prata, defensa et plantata, et supra dictum censore ab anno in annum persolvant. Quod si persolvere noluerint non ibi ingrediantur. Ut autem verum appareat quod dico manu propria hoc signo. Oliba episcopus SS.

Salomon, sacer et iudex, SS.

218

1027, juliol, 8

Davant Gombau de Besora, assistit pel jutge Ponç Bonfill Marc, es resol mitjançant un pacte el conflicte que enfrontava Miró i Vives, fills de Guillem, amb Guandalgot, fill de Sindred, per l'aigua i les sèquies d'uns molins de Martorelles, al Vallès, al comtat de Barcelona, que van ser de Guillem i Sindred i que ara els pertanyen.

A ACB, perg. 3-27-229.

B ACB, LA, III, ff. 5b-6a, doc. 14.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 404.

Hac notitia continetur quod acta est magna altercatio inter Mironem et Vivinum levitam, filii qui fuerunt Guilelmi, et inter Guandalgaudum, filius qui fuit Sindaredi, in audientia domni Gondeballi, assistente iudice Bonofilio Marco et Raimundo et Bernardo et Guilelmo Audegarii et Geriberto et Richoaldo et Guadallo et Raimundo Guadamiri et Arnallo Belliti et Lupo Santio, Plancarii et Adalberto Petri aliisque multis, scilicet, pro decursibus aquarum unde constructa sunt molina que fuerunt iam dicti Sindaredi, qui sunt infra terminos parrochie [...], in comitatu Barchinonae in Vallensi. Aiebat enim predictus Guandalgaudus in suis responsis quod iuste debebat decurrere aqua per ipsum alodium quod emerant predicti petentes, quem predictus Guandalgaudus valebat comprobare, sicuti dicebat, per idoneos testes, quod predicta molina per hos XXX annos presentes sine inruptione temporis molebant ex ipsa que decurrebat aqua per supra dictum alodium. Sed hoc, sicuti dicebat, non potebat legaliter probare Guandalgaudus predictus.

Nam et de petitione decursus aque, unde molebant molina que fuerunt Guilelmi, que sunt infra terminos parrochie de Martoreliis, patuit quod nequaquam debebat, sicuti Guandalgaudus petebat, decurrere per ipsum locum, unde regus predictorum molinorum presumptivo modo erat factus, quem multum infra terminum centum dextrorum erat constructus predictus regus, quem Sindaredus predictus constituit inter possessionem predicti Guilelmi et suam, qui, scilicet, terminus incoabat ab ipsis molinis que fuerunt predicti Sindaredi. Et haec causa valuit recognosci per ostensionem placiti scripture que facta fuit inter eos et evidentibus inspectoribus supra dictis. Ad quas vero intentiones sedandas et ut molina litigantium supra dictorum non fuissent destructa, supra dictus Gondeballus, patronus eorum, una cum idoneis viris supra dictis, invenit consilium et consuluit predictis Vivano et Mirono et coheredibus illorum ut nullam intentionem facerent transeundi aquam unde molant molina predicti Guandalgaudi et coheredum illius, sed adhibito facto firmitatem exinde illis facerent, sicuti et fecerunt.

Et consulit predicto Guandalgaudo ut sineret decurrere et capi aquam per omnem suam et coheredum illius glaream, sicut continetur in pacto stabilitatis, quod manu iudiciaria et confirmatione auctorum aeditum est, unde molant molina que sunt Vivani et Mironis et coheredum illorum, in eo scilicet modo et ordine: ut ab hodierno die et tempore licitum sit illis et successoribus illorum, qui post ipsos molina superius scripta possederint, transducere ipsam aquam, unde solent molere, per omnem ipsius et coheredum illius glaream, unde ipsi voluerint, et iusta Guandalgaudi et coheredum illius alodium per ipsam glaream tantum, ut de illorum campo nec glebas sumant nec ad diminutionem illum adducant. Et hanc potestatem habeant a termino illorum alodii in longitudine usque ad ipsum fontem Ville Ricardi, et in latitudine quantum vox alodii predicti Guandalgaudi tenet usque ad radicem montis iusta quem constructa sunt ipsius et coheredum illius molina, scilicet, si provenerit omne illorum alodium effici glaream propter inundationem vel impulsionem rivi circum decurrentis, ita tamen ut iusta animi illorum voluntatem deducant ad ipsorum molina exinde aquam per ipsam glaream.

Veruntamen et quotiens provenerit supra ipsam glaream aut in ipsa glaream (aut in ipsa glaream) effici campo, ut dicere valeant tres boni homines circumstantes et idonei quod habilis fiat ipse campus ad fruges seminandas, relinquunt ipsum decursum aque ad fruges seminandas et iusta predictum campum sit illis licitum aut per supra dictam glaream deducere ipsam aquam tantum, ut de predicto campo nec glebas sumant nec ad diminutionem eum adducant. Veruntamen, si contigerit ab illis aut a successoribus illorum violari hoc pactum et tamdiu in obstinationis contrarietate perdurare voluerint, quousque necesse sit predicto Guandalgaudo aut coheredibus eius aut successoribus illorum infringere supra dictum regum aut conclusionem supra nominate aque aut ipsas resclausas, licitum sit Guandalgaudo et coheredibus illius aut successoribus illorum, absque ullo detrimento suarum rerum aut aliqua iniuria, hoc facere tantum: ut maneat predicto Vivano et Mironi et coheredibus illorum et successoribus, sicut superius scriptum est, per omnem supra dictam glaream firmissima potestas omni tempore, aut si etiam provenerit omne predictum alodium effici glaream, transducere et deducere atque derivare predictam aquam ad illorum molina et ad ceteras illorum utilitates faciendas. Et si Guandalgaudus aut coheredes eius aut successores illorum aut aliquis hoc pactum violaverit aut violaverint aut disrumpere voluerit aut voluerint, nihil proficiat, sed componat aut componant VI uncias auri purissimi Vivano et Mironi et coheredibus illorum aut successoribus. Et insuper hoc pactum firmum permaneat modo vel omni futuro tempore.

Et hoc est pactum firmitatis quod Vivanus et Miro et coheredes illorum fecerunt Guandalgaudo et uxori sue et coheredibus illorum et successoribus, quod ita incipit: «In Christi nomine. Ego Vivanus et Miro et Guilelmus et Aimo femina,

nos simul in unum, facimus tibi Guandalgaudo et uxori tue Guilie et Ricoaldo et Gauzberto [...] hoc pactum firmitatis et securitatis, ut ab hodierno die et tempore licitum sit vobis et successoribus vestris transducere ipsam aquam, unde vestra molina molunt, per ipsum nostrum alodium, unde nos dicebamus non debere transire predicta aqua, ut molunt exinde vestra molina, secundum animi vestri voluntatem et ad ceteras vestras aut illorum utilitates faciendas. Et nec nos ne ullus vivens homo utriusque sexus vos aut successores vestros aut de transitu predictae aque aut de predictis molinis aut de aliqua voce, que ad hoc pertineat, appetere presumamus aut presumat. Quod si facere presumpserimus aut presumperit, nihil proficiat, sed componamus aut componat vobis et successoribus vestris VI uncias auri purissimi. Et insuper hoc firmum permaneat pactum».

Actum est hoc VIII iduum iulii, anno XXXII regni Roberti regis.

S+ Mironis Guilelmi, S+ Guilelmi Guilelmi, S+ Em femine, nos qui hoc pactum securitatis fecimus et firmare rogavimus.

S+ Raimundi, vicari de Monteboy. S+ Bernardi Agilanis. S+ Guilelmi Audegarii. S+ Geriberti. S+ Guadalli. S+ Raimundi Guadamiri. S+ Arnalli Belliti. S+ Lupi Sancii Plancarii. S+ Adalberti Petri. S+ Gondeballi, in cuius audientia hoc definitum fuit.

S+ Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec scripsit et sss die et anno quo supra SSS.

219

1027, agost, 3

Els esposos Gombau de Besora i Guisla venen per dues unces d'or i un mul al preve-re Donadéu i el seu fill Ató, sacerdot, una explotació agrària a l'apèndix de Torelló, a la vall de Saderra, al comtat d'Osona, que tenen pel judici, la multa i la justícia per l'ho-micidi que va cometre Galí, fill del sacerdot Donadéu.

AACV, cal. 6, núm. 178.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 863.

In nomine Domini. Ego dom[nus Go]ndeballus et coniux sua, domna Gila, femina, vinditores sumus vobis Donadeo presbiter et filio suo Atone sacer, emtores. Per hac scriptura vindicionis nostre vindimus vobis casa [cum] curtes, solos et superpositos, hostios et ianuas et cum ipsa matheria et foveas que ibidem sunt et guttas et stillicinios et casales destructos et terras et vineas cultas et ermas vel cum omnes arbores seu vitis que infra sunt, pratis et pascuis, silvis et garricis, ortis, ortalibus, petris petrarum, aquis aquarum, viaductibus vel reductibus et molinos molentes et sua usibilia quod ad ipsos molinos pertinet et cum ipsos mulnares cum regos et

caput regos et cum ipsas callaricias et trillas. Q[ui est he]c omnia in comitato Au-sona, in appendicio Taurilione, in valle Sederri vel in eius termines. Advenit nobis per placitum vel per emendacionem et iusticiam que fecimus de omicidium que fecit Galindo, filium Donatdei sacer, sive per ullasque voces. Et affrontat hec omnia suprascripta: de parte orientis in ipsa Guardia vel in ipsa Mamola, de meridie in roca fundata vel in rio de Baialedo, de occiduo in vinea de Andrias, de circi in ipsa cuguleria que vocitant Boscatello. Quantum in istas affrontaciones includunt sic vindimus vobis ipsa omnia suprascripta ab integre ad franchitatem vel cum aliquis de feo, et est ipsum pre[cium] uncias II de auro et mulo I. Et nihil de ipso precio apud vos emtores non remansit. Est manifestum. Quem vero predicta omnia suprascripta que nos vobis vindimus de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestatem ab omnem [integrie]tatem cum exios vel regressios earum a vestro proprio. Quod si nos vinditores aut ullus omo qui contra ista vi[ndi]cione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare set componat aut componamus vobis ipsa omnia in duplo cum sua inmeliacionem, et in antea ista vindicione firma permaneat omnique tempore.

Facta ista vindicione III nonas augustus, anno XXXII regnante Roberto rex.

S+num Gondeballus. S+num Gila femina. Nos qui ista [vin]dicione fecimus et firmare rogavimus.

S+num Guadallo. S+num Balloveno. S+num Iocelino. S+num Ricardo.

S+ Senderedus sacer, qui hec scripsit die et anno SSS quod supra.

220

1027, novembre, 18

Conflicte entre Ermengol, bisbe d'Urgell, i el seu cunyat Renard, que, en nom de la seva esposa, Gerberga, germana del bisbe, li reclama el delme de l'alou d'Aiguatèbia. Renard sosté que la mare d'Ermengol i Gerberga va escripturar la venda del delme a Gerberga. El bisbe, però, desconeix el document i en posa en dubte l'autenticitat. El jutge Guifré, encarregat de dirimir el plet, sentència que l'escriptura ha de ser refusada. Renard, però, no ho accepta, i acudeix al jutge Sendred, que defensa la validesa del document. S'obre així un debat judicial durant el qual Guifré es manté ferm recolzat en la llei (Lex Visigothorum, IV.5.1, IV.5.2, II.5.7 i II.5.10). A la darrera sessió judicial, Renard ja no hi compareix, i Guifré sentència que el bisbe ha de posseir el delme i que l'escriptura mostrada per Renard ha de ser «posada en eterna damnació».

A ACU, perg. 253.

Ed. *BARAUT, «Els documents», IV, doc. 416.

In virtute et nominis omnipotentis Dei cum domno Ihesu Christo suo dilecto, redemptore nostro, et Spiritu Sancto aequaliter regnante. Agnoscant cuncti per orbem prefatam indivisam et ineffabilem Trinitatem credentes, qualiter mota est ratio inter Ermengaudem, presulem Urgellensem, suique cognati Renardi, qui per vocem uxoris sue nomine Gerberga, germana iam dicti pontificis, appetivit iam dicto cognato episcopo pro causa decimi alaudis genitoris pontifici, que dicunt Aquatepida. Dicens vel asserens prefatus Renardus quod mater prelibato antestite fecit cartam emptionis filie sue uxorem Renardi et cum ipsa carta vinditione ipsum X^{mum} in uxoris sue transtulit potestatem. Contra hac petitione Renardi episcopus ita respondit: «Cartam quod modo proclamatis incognita est mihi et dubiam eam aestimo quia genitrix mea, socru vestre, talem non habuit inopiam ut suum decimum per vinditionem scripturam in suam confirmasset potestatem».